
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.12.2024                                                                                                                            № 2672 

 

 

Об утверждении порядка возмещения заинтересованными лицами  

расходов, связанных с организацией и проведением общественных 

обсуждений или публичных слушаний по отдельным вопросам 

градостроительной деятельности на территории  

города Иванова 

 

 

В соответствии со статьей 5.1, частью 10 статьи 39 и частью 4 статьи 40 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке 

организации и проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городе Иванове, 

утвержденным решением Ивановской городской Думы от 29.06.2018 № 586, 

распоряжением Администрации города Иванова от 01.10.2018 № 469-р       

«О составе и порядке деятельности комиссии по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки города Иванова», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый порядок возмещения заинтересованными 

лицами расходов, связанных с организацией и проведением общественных 

обсуждений или публичных слушаний по отдельным вопросам 

градостроительной деятельности на территории города Иванова. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=BAFFD2097C980BC3929A52AE7FD3EA112FFB67D233B705CCBC2220ED10C0CB46C8615148920302219353A517721E0A1D68C91B774F77DCB614C0869F1Cx7I
consultantplus://offline/ref=BAFFD2097C980BC3929A52AE7FD3EA112FFB67D233B705CCBC2220ED10C0CB46C8615148920302219353A517721E0A1D68C91B774F77DCB614C0869F1Cx7I


2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 23.12.2024 № 2672 

 

 

Порядок возмещения заинтересованными лицами расходов,  

связанных с организацией и проведением общественных  

обсуждений или публичных слушаний по отдельным  

вопросам градостроительной деятельности  

на территории города Иванова 

 

1. Настоящий порядок возмещения заинтересованными лицами 

расходов, связанных с организацией и проведением общественных 

обсуждений или публичных слушаний по отдельным вопросам 

градостроительной деятельности на территории города Иванова (далее – 

Порядок), разработан в соответствии со статьей 5.1, частью 10 статьи 39 и 

частью 4 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Положением о порядке организации и проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности в городе Иванове, утвержденным решением Ивановской 

городской Думы от 29.06.2018 № 586. 

2. Понятия, используемые в Порядке: 

«общественные обсуждения или публичные слушания» – 

общественные обсуждения или публичные слушания по проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства; 

«заинтересованные лица» – физические или юридические лица, 

заинтересованные в предоставлении разрешений на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, разрешений на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства; 

«размер возмещения расходов» – размер возмещения расходов, 

связанных с организацией и проведением общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства; 

«Управление» – управление архитектуры и градостроительства 

Администрации города Иванова; 



3 

«разрешение» – разрешение на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства; 

«правообладатели» – правообладатели земельных участков, имеющих 

общие границы с земельным участком, применительно к которому 

запрашивается разрешение, правообладатели объектов капитального 

строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие 

границы с земельным участком, применительно к которым запрашивается 

разрешение, и правообладатели помещений, являющихся частью объекта 

капитального строительства, применительно к которому запрашивается 

разрешение. 

3. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных 

обсуждений или публичных слушаний, несут заинтересованные лица. 

4. Размер возмещения расходов определяется Администрацией города 

Иванова в лице Управления в соответствии с принципом доступности 

муниципальных услуг по предоставлению разрешений исходя из фактически 

понесенных затрат, обусловленных направлением сообщений о проведении 

общественных обсуждений или публичных слушаний правообладателям. 

5. Размер возмещения расходов рассчитывается по следующей 

формуле: 

Р = Рсообщ x ПРкол,  

где: 

Р – размер возмещения расходов (по одному вопросу); 

ПРкол – количество правообладателей, которым направляется 

сообщение о проведении общественных обсуждений или публичных 

слушаний; 

Рсообщ – расходы при направлении одного сообщения о проведении 

общественных обсуждений или публичных слушаний почтовым 

отправлением – заказным письмом с простым уведомлением о вручении в 

адрес правообладателя. 

Рсообщ определяется по формуле: 

 

Рсообщ = р1 + ПК,  

где: 

р1 – расходы на почтовые услуги, рассчитанные по тарифу Почты 

России, при направлении одного сообщения о проведении общественных 

обсуждений или публичных слушаний почтовым отправлением (заказным 

письмом с простым уведомлением о вручении в адрес правообладателя), 

ПК – стоимость почтового конверта, рассчитанная исходя из стоимости 

почтового конверта на дату последней закупки. 

6. Администрация города Иванова в лице Управления (при 

взаимодействии с управлением бюджетного учета и отчетности 

Администрации города Иванова) определяет размер возмещения расходов в 

соответствии с пунктами 4, 5 настоящего Порядка и в день направления 



4 

правообладателям сообщения о проведении общественных обсуждений в 

срок, не превышающий семи рабочих дней со дня поступления заявления на 

предоставление разрешения, направляет заинтересованному лицу по адресу 

электронной почты, указанному в заявлении на предоставление разрешения, 

и (или) в личный кабинет заинтересованного лица на едином портале 

государственных и муниципальных услуг уведомление, содержащее 

информацию о размере подлежащих возмещению расходов и реквизиты для 

перечисления денежных средств. 

7. Возмещение расходов, связанных с организацией и проведением 

общественных обсуждений или публичных слушаний, осуществляется 

заинтересованным лицом не позднее 10 календарных дней со дня получения 

указанного в пункте 6 настоящего Порядка уведомления, содержащего 

информацию о размере подлежащих возмещению расходов и реквизитов для 

перечисления денежных средств. 

8. Контроль поступления от заинтересованного лица денежных средств 

(в счет возмещения расходов) осуществляется Администрацией города 

Иванова в лице Управления при взаимодействии с управлением бюджетного 

учета и отчетности Администрации города Иванова. 

9. Суммы, поступившие в качестве возмещения расходов, связанных с 

организацией и проведением общественных обсуждений или публичных 

слушаний, зачисляются в доход бюджета города Иванова. 

10. В случае если оплата расходов не будет произведена 

заинтересованным лицом в установленный срок, Администрация города 

Иванова вправе взыскать сумму расходов в судебном порядке. 

Претензионная и исковая работа обеспечивается силами сотрудников 

Управления. 


